E no res menys nos en P. rey damunt dit en testimoni de les coses damunt dites, e a corroboració de aquellas, fem posar en los presents Furs nostre segell pendent.

E foren testimonis a la publicacio, jura e consentiment dels dos braçs e contradicció e protestació del terç braç damunt dits l'onrador Pare...

Senyal del dit Matheu Adriá...

f. 220v. Provisa. Dominus rex mandavit Matheo Adriani, prothonotario et scriptori huius Curie Generalis.

XIII. Protestació:

Noverint universi quod cum serenissimus et magnificus princeps et dom. dominus Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. die XXX. decembris, a.^o Nativitate Domini M.CCC.L octavo in ecclesia sedis Valencie generalem incolis Valencie curiam inciperet celebrare, congregata inibi dicta curia, in presentia mei prothonotarii et testium subscriptorum Munius Luppi de Taust, iurisperitus, pro egregio Petro, comite Urgelli et vicecomiti Agerensi, vel eius procuratore et pro nobili Petro, domno de Exericha, vel eius procuratore, et pro nobili Luppo, comite de Luna, dominoque civitatis Sugorbii inibi presente, et hiis dictis assentientibus, dixit quod cum ipsi nobiles et loca ac ea que ipsi nobiles habent in regno Valencie sint de Foro Aragonie, quod ipsi nobiles vel eorum procuratores non tenebantur esse cum aliis de foro Valencie in hiis curiis generalibus nec assentire eis, que in dictis Curiis ordinabuntur nec astringi debere ad ea. Et de premissis et de hiis que circa hec pro parte predictorum nobilium offerrentur in scriptis sub huius kalendario re-

quisivit fieri publicum et publica instrumenta, tot quot fuerint opportuna. Et incontinenti obiciens predictus Bernardus Vives, iuris peritus pro parte aliorum nobilium, militum et generosorum dicte Curie dixit dictam protestationem in generati Curia recipi non debere. Et pro dictis nobilibus militibus et generosis protestatus fuit dictis nob. et generosis ibi presentibus et huic protestationi consentientibus quod cum intra regnum Valentie non debebat esse aliis Forus nec observare nisi Valentie forus quod ipsi nobiles Comes Urgelli et Petrus dominus de Exericha et comes de Luna, dominusque civitatis Sugurbii non poterant nec debebant se a predictis aliquatenus excusare protestans pro predictis quod iura aliorum nobilium militum et generosorum se premissis illibata totaliter remanerent requirentes quod huiusmodi obiectionem et protestationem quas offerret in scriptis ponerentur in fine protestationis premissae. Et modo simili Jacobus de Manso et Januarius Rabaça, iurati civitatis Valentie pro brachio civitatum et villarum regni Valentie assentientibus sindicis universitatum dictarum civitatum et villarum inibi existentibus obicientes protestationi facte per dictum Munium Lupi dixerunt protestationem premissam non debere admitti, protestante quod predictis civitatibus et villis iam dictis nullum valeat prejudicium generari, cum dicti nobiles ratione aliqua e protestatis excusari modo aliquo non deberent, requirentes quod hanc obiectionem et protestationem quam in scriptis oferent ego subscriptus prothonotarius insererem in fine protestationis prefata. Et de predictis tam dictus Bernardus Vives quam dicti Jacobus de Manso et Januarius Rabaça nomine illorum pro quibus protestati petierunt fieri publicum et publica instrumenta, tot quot inde duxerint requirenda. Et dictus dominus Rex retinuit sibi deliberationem an dicte protestationes in curia sint recipiende nec ne, presentibus testibus reverendo domino Lupo Cesaraugustan, episcopo, Eximino Sanctii de Ribavellosa, tenente locum Cancellarii, et Raymundo de Perilioni- bus, uxorio || f. 221 armorum et Jacobo Castilionis scriptore dom. Regis et Dominico Borracii, not. Valentie. Tenor vero protestationis oblate in scriptis per dom. Munium Luppi et alias infra proxime scriptos est qui sequitur:

Constituti coram magnifice et excellentis. principe et dom., domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, Luppus Dei gratia comes de Luna et Munius Luppi de Thaust, iurisperitus, consiliarius dicti dom. regis, et Petrus Eximini de Lumberi, seutiffer

ac habitator in civitate Valentina, procuratores nob. Petri, dom. de Exericha, et Anthonius Romei, procurator domine Cicilie, Dei gratia comitisse Urgelli et tutricis et administratricis dom. Petri, filii sui et incliti Infantis Jacobi, quondam, Dei gratia comitis Urgelli, qui sunt de Foro Aragonum, in sede Valentina, ubi erat congregata Generalis Curia seu parlamentum hominum regni Valentie, tam prelatorum, baronum, quam aliorum, quam etiam illorum qui sunt de Foro Aragonie, nec non illorum qui sunt de Foro Valentie, et dixerunt et proposuerunt quod cum predicti sint de Foro Aragonie et ipsi et alii qui sunt de dicto Foro non sint de Curia illorum qui sunt de Foro Valentie nunc faciant aut teneantur facere Curiam cum eisdem, immo illi qui sunt de Foro Aragonie et predecessores sui per se et separatim faciant et assueti sint facere Curiam in dicto Regno Valentie. Ideciarco predictus comes de Luna et Munius Luppi de Thaust et Petrus Eximini de Lumberri et Antonius Roimei, nominibus quibus supra, ne forte ipsis vel illis, quorum sunt procuratores, fieret aliquod preiudicium ex eo quia ipsi dicto nomine erant in dicta Curia cum illis, qui sunt de Foro Valentie, qui erant ad dictam Curiam seu Parlamentum congregati dixerunt et protestati fuerunt quod non faciebant nec facere intendebant partem in dicta Curia, seu Parlamento cum illis qui de Foro Valentie erant, immo fuerunt protestati quod ius predictorum comitis de Luna et dicti nob. Petri, dom. de Xericha et comitis Urgelli remaneret salvum sive illesum in omnibus et per omnia, tam quoad Forum Aragonie quam quoad privilegia dicto Comiti et aliis predictis, qui sunt de Foro Aragonie concessa et indulta, quam etiam quoad Curiam seu Congregacionem seu Parlamentum facienda cum illis qui sunt de Foro Aragonie, et non cum illis qui sunt de Foro Valentie, cum predicti Comes et procuratores, pro eo quia, ut premittitur, non faciunt nec facere intendunt, nec facere debent Curiam seu Parlamentum cum illis qui erant de Foro Valentie, nec in predictis nominibus iamdictis intendebant partem facere cum eisdem, fuerunt protestati predicti Comes et procuratores quod predicte protestationi non intendebant renunciare seu contravenire per aliquem actum, dictum vel factum et contrarium, tacitum vel expressum, nec alias, immo quicquid dicent vel facerent dictis nominibus, dicebant, faciebant aut facere intendebant ad conservationem iuris predictorum comitis et illorum quorum procuratores existunt. Et predicti comes et procuratores requi-

sierunt me prothonotarium dom. Regis infrascripti, quod de predictis facerem publicum instrumentum ad conservationem iuris ipsorum dicto nomine et ad hec habendum de predictis memoriam in futurum. Et obiectionis et protestationis factarum per dictum Bernardum Vives dictis nominibus, quam in scriptis obtulit, forma est que sequitur:

En Bn. de Vives, en Berenguer Mercader, en Gilabert ça Nogera, sindici et procuratores nobilium militum et generosorum aliorum civitatis et Regni Valentie, non assententes protestationi per dictos nob. Comitem et qui se asserunt procuratores contra ipsos facte, quatenus sue intentioni resistere posit aut valeat quoquomodo, signanter quatenus asserunt Comitem de Urgello ayunt quod clarum est dictos nobiles milites et generosos regni Valentie sub Foris Valentie universaliter gubernari. Et si aliquibus in editione Fori novi, fuit Forus Aragonie reservatus, illud fuit dumtaxat reservatum dominis de Exericha et de Luna, et numquam dictus Aragonie forus servatus extitit aut reservatus comiti de Urgello, quinimo dictus Comes perpetuo iuxta Forum Valentie fuit regulatus. Et presentem responsionem postulant adiungi ad pedem dicte protestationis, de qua petunt eis confici publicum instrumentum. Contradicitionisque facte per sindicos et procuratores civitatis Valentie forma est que sequitur:

Sindici et procuratores civitatis Valentie contradicentes expresse protestationi et aliis pro parte dictorum nobilium Comitis de Luna, Petri, dom. de Exericha et Anthonii Romei dictis propositis si et in quantum faciunt et facere possunt contra partem dicte civitatis dicunt quod salva semper Excellentia Regie magestatis et pace ac honore debito partis dictorum nob. dicti nobiles sunt et esse debent in dicta Curia sicut et eo modo quo alii nobiles et barones dicti Regni. Constat enim dictos nobiles fore et esse habitatores et hereditatos in dicto Regno Valentie; constat etiam in dicto Regno Valentie unam universalem legem, unum Forum inesse communiter, omnibus et singulis prelatis, nobilibus, civibus et aliis incolis et habitatoribus dicti Regni, nec in dicto Regno esse vel posse esse diversos Foros seu leges, et signanter in eodem brachio, sicut esset si [dic]ti nobiles una lege vel Foro, et alii nobiles dicti Regni alio Foro seu lege censerentur, petentes premissa iuseri ad finem protestationis premissae, presentibus testibus supradictis.

Et die veneris, die sextadecima februarii anni predicti

MCCCLVIII, dicto dom. Rege in Camera maiori sui regii Palatii Valentie, generalem inibi congregatam Curiam celebrante, presente me protonotario et [omni]bus infrascriptis dicti nobiles Petrus, dom. de Exericha, et nob. Luppus, Comes de Luna et dom. civitatis Sugurbii, pro se et suis hominibus, protestati fuerunt quod per aliqua dicta seu dicenda, aut facta vel fienda in presenti Curia Foro Aragonie quo ipsi popullati existunt, aut eorum privilegiis, libertatibus nullum preiudicium generetur, quin potius omne ius eis et eorum hominibus pertinens ex eisdem, ipsis remaneat salvum pariter et illesum. Et dictus dom. Rex dictam protestationem admitens, quantum de Foro est admissenda, et non alias salvavit dictis nobilibus et utriusque ipso-rum, eorumque hominibus ius eius pertinens ex Foro et in Foro Aragon. ac privilegiis et libertatibus memoratis sic quod ex premissis eis nullum valeat preiudicium generari. Et Antonius Romei, procurator seu actor dicto dom. Comitis Urgelli... protestatus fuit quod propter aliqua dicta... per ipsum dicto nomine in presenti Gen. Curia dicto Comiti et eius hominibus Foro Aragon., sub quo dictus Comes, ut dixit, populatus est, aut privilegiis... eorum preiudicium nullum fiat, quinimo omne ius dicto Comiti et eius hominibus... salvum remaneat tota-liter et illesum. Cui protestationi brachium militum et generosorum ac totum brachium sindicorum et procuratorum... contradixerunt, expresse asserens dictam protestationem minime debere admitti. Quamque etiam dom. Rex aliquatenus non admisit. Et de premissis dictus dom. Rex mandavit, et alii superius nominati requisierunt de predictis omnibus fieri tot et quot voluerint publica instrumenta. Que omnia acta fuerunt diebus, locis et anno predictis, presentibus testibus predictis ultimo protestatis et factis Rev. Lupo Cesaraugustu. archiepiscopo, Guillelmo de Cuimbis, preposito ecclesie Terraconen., et Jacobo Castilionis, scriptore Regio au Dominico Borracii, notario Valentie.